
Государственное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Ростовской области 

«Таганрогский колледж морского приборостроения» 
 

ПРИКАЗ 
  28.04.2010г.   № 51о/д  

г. Таганрог 
 

 

Об итогах проведения «Декады экономики» 

 

 В соответствии с Единым планом методической работы колледжа на 2009-

2010 учебный год с 27 марта под руководством председателя ЦК Колесниченко Е.К. 

в колледже проведена «Декада экономики» для студентов специальности 080302 

«Коммерция». 

Цели «Декады экономики»: 

1. Активизация внеурочных видов работ студентов, творческой деятельности 

преподавателей; 

2. Повышение качества подготовки и воспитания студентов, формирование 

профессиональных и творческих навыков работы; 

3. Профессиональная ориентация учащихся старших классов школ г. 

Таганрога.  

В рамках декады проведены следующие мероприятия: 

- Конкурс презентаций специальности «Коммерция»; 

- Научно-практическая конференция студентов ССУЗов  г. Таганрога, 

обучающихся по экономическим специальностям, на тему «Финансовый кризис: 

реальность и перспективы на пути преодоления»; 

- Выставка экономической литературы и методических разработок 

преподавателей колледжа по специальности «Коммерция»; 

- Проведение, совместно с ГУ ЦЗН г. Таганрога, профессионального 

мероприятия «Профессиональные пробы» по специальности «Коммерция» для 

учащихся старших классов. 

На конкурс презентаций специальности «Коммерция», были представлены 

работы групп К-218, К-228, К-317 и К-327. Конкурс состоял из двух частей. В первой 

части группы представили видео-презентации специальности, стихи, девизы и другие 

оригинальные решения. Вторая часть основывалась  на смекалке и умении быстро и 

креативно мыслить - КВН.  



По результатам конкурса распределили следующие места: 

1 место - К-317 - классный руководитель  Кононова Л.М; 

2 место - К-327  - классный руководитель Пройдакова В.Е.  

                К-228 - классный руководитель Величко И.И., 

3 место - К-218 - классный руководитель Брихачева И.В. 

Продолжением «Декады экономики» стала Городская научно-практическая 

конференция, которая преследовала следующие цели: 

1.Содействие более глубокому и прочному овладению студентами 

современными знаниями в области экономики, развитие у них интереса и 

способностей к научно-исследовательской работе. 

2.Активизация внеурочных  видов работ студентов, повышение 

эффективности кружковой работы, факультативов и других видов внеклассной 

работы. 

3.Активизация творческой деятельности преподавателей, популяризация 

наиболее эффективных форм педагогического опыта. 

4.Профессиональная ориентация участников и развитие интереса к будущей 

профессии. 

На городской научно-практической конференции с докладами выступили 

представители Авиационного, Политехнического, Строительного, 

Металлургического, Механического колледжей.. Среди выступающих - студенты 

Таганрогского колледжа морского приборостроения Офицерова А.С.  «Инфляция: 

обзор по России» и Рогов Д.В. «Сравнительный анализ потребительской корзины г. 

Таганрога с другими регионами», научным  руководителем которых является  

Лепило Е.Н. 

В рамках «Декады экономики», совместно с ГУ ЦЗН г. Таганрога, 

организовано мероприятие «Профессиональные пробы» по специальности 

«Коммерция» с учащимися средней школы №2 . Это мероприятие было проведено в 

виде деловой игры «Экспертная оценка качества пищевых концентратов». Ребята 

выступили в роли экспертов, работали с нормативными документами и образцами 

товаров, делали выводы о качестве кукурузных хлопьев «Любятово» и «На 

здоровье!». 

Все мероприятия декады экономических знаний прошли на высоком научно-

методическом уровне, оптимально использованы информационные технологии, 

расширен кругозор студентов, большое внимание уделялось формированию 



ключевых и профессиональных компетенций, активно  использован региональный 

компонент.  

При подготовке и проведении Декады экономических знаний большая работа 

проведена преподавателями: Колесниченко Е.К, Десятовой Е.А., Лепило Е.Н., 

Брихачевой И.В., Пройдаковой В.Е., Величко И.И., Кононовой Л.М. 

Активное участие в подготовке и проведении декады экономических знаний 

приняли студенты колледжа:  

К-317: Офицерова А., Рогов Д., Мартынюк А, Щербакова Н., Лепшокова А., 

Садаева О.;  

К-327: Задворных В., Кендыч Ю., Форостова Ю., Данильченко Ю., Осипова 

Н., Лукьянов Е., Холодкова Т., Захаревич К., Романенко Н., Ляшко Н., Доброславская 

Н., Косьяненко В.; 

К-228: Медведева Е., Солнцева Е., Калашник А., Гулиева Х., Кобелева Ю., 

Иваненко К., Парамонова К., Юркова С.; 

К-218: Дегтярев Д., Абасова Е., Шулика П., Павлович О., Бибина А., Бурхан 

Ю., Самойлов И., Меняйлова О. 

 

На основании вышеизложенного  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Одобрить работу цикловой методической комиссии экономических 

дисциплин (председатель Колесниченко Е.К.) по формированию ключевых и 

профессиональных компетенций студентов, развитию интереса к самостоятельной, в 

том числе исследовательской работе; 

2. За проведение «Декады экономики», проявленные при этом деловитость, 

творчество, инициативу объявить благодарность преподавателям колледжа: 

Колесниченко Е.К., Десятовой Е.А., Кононовой Л.М., Брихачевой И.В., Пройдаковой 

В.Е., Лепило Е.Н., Величко И.И.; 

3. Объявить благодарность студентам колледжа за активное участие в 

«Декаде экономики»: Офицеровой А., Рогову Д., Мартынюк А, Щербаковой Н., 

Лепшоковой А., Садаевой О., Кендыч Ю., Форостовой Ю., Данильченко Ю., 

Осиповой Н., Лукьянову Е., Холодковой Т., Захаревич К., Романенко Н., Ляшко Н., 

Доброславской Н., Косьяненко В., Медведевой Е., Солнцевой Е., Калашник А., 



Гулиевой Х., Кобелевой Ю., Иваненко К., Парамоновой К., Юрковой С., Дегтяреву 

Д., Абасовой Е., Шулика П., Павлович О.; 

4. Методисту Лазаренко Н.А., председателю ЦК Колесниченко Е.К. отобрать 

необходимые материалы для дальнейшего использования  в учебном процессе. 

 

 

 

Директор        В.И. Гончаров 

 


